臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立総合病院では、臨床研究倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。

関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否
患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・情報

が使用されることにご了承いただけない場合は、問合せ先までご連

絡ください。

研究課題名
食道癌術前患者に対する非監視型の運動指導が身体機能に及ぼす

影響
研究機関名 静岡県立総合病院
研究責任者 澤井翔太
研究期間 2024 年 11 月 ～ 2025 年 3 月
試料・情報の利用又は提

供を開始する予定日
実施許可日（2024 年 11 月 21 日）

対象者
2024 年 4 月から 2024 年 9 月に、当院で食道癌に対して右開胸に

よる食道亜全摘と胃管再建術を受けた患者さんを対象としていま

す。

当該研究の意義・目的

食道癌の手術前に筋力や体力を向上させることは、手術後の合併症

予防に有効です。当院では 2024 年 4 月より自宅で実施可能な運動

プログラムを作成し、術前リハビリテーションの内容をパンフレッ

トにしてお渡ししております。
本研究では、この運動プログラムにより筋力や体力が向上したかど

うかを明らかにします。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

対象となる患者さんの診療録（カルテ）から次の情報を調査します。
・背景因子（年齢、性別など）
・採血データ
・手術情報（手術術式、手術時間、術中出血量）
・初回外来リハビリ時、入院時、退院時の身体機能データ(握力、骨

格筋量、30 秒いす立ち上がり試験)
・術前リハビリテーション実施状況

個人情報の開示に係

る手続き
個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くださ

い。

資料の閲覧について
あなたからのご要望があれば、この研究において開示が可能である

と考えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての資料をご

覧いただくことができます。

問合せ先

◆その他、この研究に関するお問合わせ、ご意見等ございましたら

下記へご連絡ください。

静岡県立総合病院  リハビリテーション科 澤井翔太
代表 054-247-6111